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Det, der mest af alt giver Landet mellem Svinkløv og Hansted Karakter, er de gamle, stejle 
Kystskrænter fra Stenalderhavets Tid. Som det saa ofte er Tilfældet i vort Land, er den Flora, der 
staar paa disse Skrænter, særlig interessant. Hvorfor nu det? Der er sikkert flere Grunde; for det 
første bevirker Stejlheden, at Skrænterne aldrig har været under Ploven; for det andet raader der paa 
Skrænterne Klimaforhold, der ellers er sjældne i vort flade eller bølgede Sletteland. En stejl 
Sydskrænt har et Klima, der kan minde om Centraleuropas; det er en hel ”Varmeoase” i et ellers 
køligt Land. Omvendt faar Nordskrænterne lidt Bjergpræg. Der er ret koldt og fugtigt paa dem og 
tillige blæsende, fordi de vender ud imod Havsiden. En tredie vigtig Egenskab ved Skrænterne er 
deres usædvanlige Rigdom paa forskellige Jordbundstyper, og specielt at de ofte bestaar af 
Kalkjord, der altid giver den Planteverden, der findes paa den, et Særpræg. Bortset fra Østmøn, 
Stevns, Himmerland og Nordvestjylland er Kalkjorder meget sjældne i Danmark. Som en fjerde 
Ejendommelighed ved Skrænterne kan endelig nævnes de bestandig skiftende Fugtighedsforhold; 
snart er Skrænten tør som en Klit, snart drivende vaad af fremsivende Kildevand. 

Lad os følge disse Skrænter gennem Landsdelen. Vi begynder længst imod Øst ved 
Amtsgrænsen et Stykke Vest for den berømte Fosdal. Her skærer smukke Kløfter sig ned gennem 
Skrænterne til Svenstrup Kær. Nederst i Kløfterne er der endnu de skæmmende Rester af Tyskernes 
Tankspærringer. Det er ellers et venligt Landskab præget af god leret Jord i Skrænterne og Læ for 
Vestenvinden. Hyld og Havtorn er de fremherskende Buske; de danner Smaakrat, der omgives af 
Vældmoser, som ved Højsommertid er hvid-gule af den sødtduftende Mjødurt eller bugner af de 
røde Blomster hos Laadden Dueurt. Der er ogsaa Pletter med tætte Bestande af den friskt grønne 
Løvefod. De minder lidt om Urtelierne i Norges Fjælde. 

Længere mod Nord og Vest nærmer Skrænterne sig Havet; de skjuler sig først et Par Kilometer i 
Svinkløv Plantage, men kommer saa frem bag Svinkløv Badehotel og fortsætter ud til de berømte 
Svinklove lige ved Skagerrak. ”Klovene” selv bestaar af Kridt, der er godt smuldret. I Kridtsmuldet 
sidder der fuldt af Strand Vejbred og en Del smaa saftfyldte Rosetter af Læge Kokleare 
(Skørbugsurt). Mellem Klovene er der Havtornkrat prydet af Skov-Angeliks store Skærme eller af 
smukke Bregner (Alm. Mangeløv). Paa Skraaningen under Klovene er Vegetationen præget af 

Kløft gennem Skrænterne ved V. Svenstrup. 
Krat af Hyld og Havtorn. Et enkelt Elletræ. I 

Forgrumdem Resterne af en Tysk 
Tankspærring. (T.W. Böcher fot.)

Kløft gennem Skrænterne syd for Svinkløv. I 
Forgrunden Vegetation af Bjærg Rørhvene, 

Enebær og Havtorn. I Baggrunden Heder og Enge 
ved Grønnestrand. (T.W. Böcher fot.) 



Korbær, Nælde og Ager Tidsel. 
Ved Klovene drejer Skrænten pludselig imod Syd. Kun paa den nordligste Strækning er den stejl 

og høj, og her fures den af anselige Kløfter, hver med sit Præg. En af dem er helt fyldt med en høj 
Græsart, Bjærg Rørhvene; Græstæppet er saa tæt, at kun ganske faa andre Arter kan klare sig. En 
anden Kløft er næsten helt hedeklædt med tætte, fladt til Jorden trykkede Enebærbuske og paa 
Kløftens nordvendte Skraaning Mængder af Blaabær. Sydligere, i de saakaldte Solbakker, har 
Flyvesandet dækket Skrænten; det er et vildsomt Terrain med hvide, levende Klitter og 
keddelformede Vindbrud vekslende med Lyngpartier og Rensdyrlavtæpper. En Jættestue er her 
næsten blevet begravet af Klitsandet. Paa et Par af dens Sten finder man en lille sort, bladformet 
Lav (Gyrophora), der bortset fra Granitterrainet paa Bornholm er sjælden her i Landet. 

Alle disse Skrænter dannede i Stenalderen Rammen om en stor Ø, der mod Vest strakte sig til 
Fjerritslev. Paa en Holm vest for den store Ø ligger Gjøttrup Kirke, hvorfra man har en vid Udsigt 
imod Vest. Herude dukkede i Stenalderen Ø efter Ø op. Nu ligger disse som Bakkepartier omgivet 
af fladt Land. Først naar vi til Klim Bjerg, der med sine aabne Kalkbrud og Kalkskrænter skaber en 
morsom Kontrast i det flade lyng- eller græsklædte Land. Klim Bjerg er nu tilplantet med 
Naaleskov, men paa flere lysaabne Pletter ser man endnu Resterne af den fordums botaniske 
Herlighed, de mange sjældne Planter, som Kalkjorden giver Eksistensmulighed. Men ogsaa lidt 
uden om Bjerget er Sandet tilblandet Kalk og det ses straks paa Floraen. Her vrimler det med 
Nikkende Kobjælde; flere Steder finder man Klit Limurt, som i Danmark først bliver hyppig Syd 
for Nymindegab og som helt mangler paa Sjælland og de øvrige Øer. 

Den næste større Stenalderø taarner sig op inde i Torup Plantage og ender med den storslaaede 
nord-syd-gaaende Skræntlinie fra Bulbjerg til Troldsting. Paa den øvre Del af Bulbjergs barske 
Vestskrænt bærer den kalkrige Jord en mærkelig halvaaben Vegetation, der især er kendetegnet af 
Plettet Kongepen. Denne Plantes Kurve minder om Fandens Mælkebøttens, men er meget større og 
kønnere. Her paa Bulbjerg har man ved første øjekast vanskeligt ved at genkende Plettet Kongepen, 
saa lav er den. Kurvene sidder kun faa Centimeter over Jorden. Man tænker sig, at det maaske er 
Vinden, der er Aarsag til denne Dværgvækst. Men saadan er det ikke. Det er virkelig en særlig 
dværgagtig Race, som gror her. Dyrket i Botanisk Have i København bliver den kun ca. 15 cm høj, 

Kysten ved Svinkløv. Bag en Bræmme ung Klitvegetation behersket af Sivbladet Kvik og Strand Mandstro 
rejser sig en højere mere tilgroet Klitvold. I Baggrunden Svinkløvskrænten; den østlige Klov synlig. 

(T.W.Böcher fot.) 



medens andre danske Racer samme Sted bliver 40 eller 50 cm høje. Dværgracen egner sig sikkert 
godt til at taale de stærke Storme, som Bulbjerg er udsat for. En høj Stængel med en tung Kurv i 
Toppen, saaledes som de andre Racer har det, vilde uvægerlig knække. 

Syd for Bulbjerg er der aflejret Flyvesand baade ved Foden af Skrænterne og oppe bag 
Skræntkammen. Den øverste Del af Skrænten er tæt bevokset med Bjærg Rørhvene, medens 
Flyvesandet ved Foden er begroet med Lav eller Lynghede. Det er morsomt her at lægge Mærke til 
de forskellige Lavarters Forhold til Blæsten. Paa de mest udsatte Steder, hvor Sandet ligefrem 
gnaves bort af Vinden, er der særlig gode Betingelser for nogle Laver, medens andre holder sig til 
de mere beskyttede Steder, hvor Vinden tvinges i Vejret, fordi der ovenover Stedet findes en særlig 
stejl og høj Skrænt. 

En meget karakteristisk Stenalderø hæver sig Vest for Lund Fjord. Alle, der har kørt gennem 
Landsdelen, kender den, fordi Hovedvejen fører over den fra Nord til Syd. Midt paa Øen ligger Lild 
Kirke og ved Vejen en Bygd, der hedder Bjerget. Paa Side 6 ser man de græsklædte Vestskrænter, 
hvorfra man har et vidt Udsyn over det flade dyrkede eller klitdækkede Land mod Nord eller Vest. 
Skræntens Jordbund er for det meste sandet. Ved Foden af det stejleste Parti er der adskillige 
Kildevæld, hvor man bl. a. træffer Mængder af Bukkeblad og Kildevældsmosset Philonotis fontana. 
Den magre temmelig sure Jord præger Vegetationen paa Skrænten og bevirker, at Arter som Bølget 
Bunke, Tandbælg eller endog Blaabær kan finde gode Vækstbetingelser. 

Længere imod Vest har vi først de gamle Øer ved Østerild, Hunstrup og Hjardemaal. De falder 
ofte stejlt af imod Vest. Syd for Hunstrup er der en meget rig Flora paa Skrænterne. Her er der 
talrige Individer af den meget sjældne Art Bitter Mælkeurt (Polygala amarella) en smuk, 
blaablomstret Urt, der altid staar paa Kalkjord. I Danmark findes den kun i Nordvestjylland og i 
Himmerland. 

Den mindste af alle Fortidens Øer er i botanisk Henseende en af de interessanteste af dem alle. 
Den ligger ude i det flade Land mellem Hjardemaal og Tved og hedder Gasbjerg. Det har kun været 
en ganske lille Holm. Den bestaar af Kridtjord og hæver sig kun ca. 6 m over det omgivende 
Terrain, Dens Skrænter vender imod alle Verdenshjørner og huser en vild Flora paa mindst 100 
Blomsterplanter og ca. 25 Mosser og Laver. Af mere eller mindre sjældne Arter, som findes paa 
Gasbjerg, kan nævnes Mark Fnokurt, Nøgleblomstret Klokke, Merian, Smalbægret Ensian og Glat 
Rottehale. Gasbjerg giver Botanikerne særdeles gode Muligheder for at studere Arternes Forhold til 
Eksponeringen, d. v. s. det Verdenshjørne, Skrænten hælder imod. Det er f. Eks. helt tydeligt, at 
Hjertegræs, Hulkravet Kodriver, Syre, Trenervet Snerre, Bjørneklo, Bidende Ranunkel, 
Engblomme, Gul Fladbælg og adskillige Mosser foretrækker Nordskrænten, medens Glat Rottehale, 
Knoldet Mjødurt, Blodrød Storkenæb og Merian er knyttet til Sydskrænten. Disse sidstnævnte Arter 
har i Europa som Helhed en østlig og temmelig sydlig Udbredelse og kræver her ved deres 

Kridtbakken Klim Bjerg omgivet af 
sandede Marker med græssende 
Faar. I Græsset er der flere Steder 
fuldt af Nikkende Kobjelde. 
(T.W.Böcher fot.) 



Nordvestgrænse en varm og tør Vokseplads. Mellem Gasbjergs Nordskræntplanter har 
Engblommen en nordlig Udbredelse. 

Hanstholm. Denne store, høje Bakkeknude har ligesom det lille Gasbjerg Skrænter imod alle 
Verdenshjørner, men det er Skrænter af ganske andre Dimensioner. Under Krigen forvandlede 
Tyskerne Hanstholm til en stærk Fæstning, og danske Naturforskere, der kendte Hanstholms 
Naturværdier, imødesaa derfor Gensynet med bange Anelser. Var Hanstholmskrænternes 
Vegetation ødelagt, vilde det betyde et alvorligt Tab for vort Land, der ikke noget Sted har noget 
tilsvarende. Det, der gør disse Skrænter saa værdifulde, er de mange, meget specielle 
Kaarkombinationer, man finder paa dem. Er der mange forskellige Slags ydre Kaar, er der altid en 
tilsvarende varieret Flora, og er Kaarene særprægede, er der ogsaa Mulighed for Forekomst af 
sjældne Arter. Paa Hanstholm har man alle mulige Eksponeringer, hvortil kommer Kalk- og 
Sandjorder og alle mulige Mellemting mellem disse Jordarter. Endelig har man Læsider og 
Vindsider; de sidste bærer stærkt Præg af det temmelig barske Klima, som hersker her ved 
Danmarks Nordvesthjørne. 

Heldigvis - de tyske Fæstningsanlæg havde ikke gjort større Skade. De værdifulde Omraader var 
nok gennemkrydset af Pigtraadshegn og flere Steder skamferet af Minefelter, men stort set var den 
vilde Vegetation velbevaret. Nogle af de interessanteste Lokaliteter findes i de smaa Kløfter, der 
skærer sig ned i Skrænterne. Ved Pugdal og Febbersted vrimler det ligefrem med sjældne og 
interessante Arter. Man kan her flere Steder vanskeligt finde en Plet, hvor en Art som Mark Fnokurt 
(Cineraria integrifolia) mangler og den lille arktiske Hvidgraa Gæslingeblomst (Draba incana) 
træffes i hundredevis af Eksemplarer. Adskillige kalkelskende Mosser og Laver, der kun er fundet 
enkelte Steder i Landet, gror i store Kager eller Puder. Paa østskrænterne Syd for Vigsø er der 
aflejret Flyvesand paa Skrænten. Her optræder en Mængde Laver, der kræver sur og mager Jord. 
Ogsaa Sydøsthjørnets stejle Kalkjordsskrænt er mærkelig. Paa den nederste Del af den og paa det 
flade Land foran den er der fuldt af Nikkende Kobjælde. Denne smukke, silkehaarede Anemoneart 
findes ogsaa paa Bakkerne ved Rær. Her og ved Torup Plantage staar de vestligste Forposter for 
Arten; den mangler nemlig paa de britiske øer, men er hyppig mod Øst, hvor den f. Eks. gror paa de 
russiske Stepper. 

Syd for Hanstholm dækkes den gamle Stenalderkystskrænt de fleste Steder helt af Flyvesand, og 
Klit- og Hedeplantager danner Vegetationsdækket. Kun enkelte Steder, for Eks. ved Skidenkjær, 
Blegsø og Vester Vanned Sø træder Kalken frem og giver Mulighed for en rigere Flora. Sydligst i 
Thy er der mange Nutids-Strandskrænter, f. Eks. ved Nissum Bredning, og atter her træffer vi den 
rige Græs-Urte-Flora, men Jordbunden har skiftet fra Kalk til Ler, og det bevirker, at der er færre 
Sjældenheder. Ogsaa ved Vildsund er der en prægtig Skrænt, der for største Delen er bevokset med 
Krat af Slaaen, Hyld, Tjørn, Havtorn og Roser. Mod Nord aabner Krattet sig og giver Plads for en 

Vestskrænten af Bulbjergknuden ved 
Troldting noget Syd for Bulbjerg. 
Tæt Græsdække af Bjerg Rørhvene, i 
Forgrunden Hjælme og Lyngtotter og 
Lavvegetation paa Flyvesand 
nedenfor det stejleste Parti. (T.W. 
Böcher fot.) 



frodig, blomsterrig Vegetation af Blodrød Storkenæb, Merian, Agermaane, Sødbladet Astragel o. 
m. fl. 

Skrænterne omkring Brokær mellem Dover og Bodum er dels græsklædte, dels lyngklædte. I 
Lyngen kan man paa nordeksponeret Terrain finde Kambregne og Hønsebær, Ulvefod, Kattefod, 
Blaabær o. m. a. Skrænterne danner her Rammen om et sjældent rigt Omraade med Vældmoser og 
Enge af forskellig Type. Der er fundet 142 Blomsterplanter og Karsporeplanter i Brokær, 
hvoriblandt talrige er sjældne. Af Danmarks 9 insektædende Plantearter findes de 7 i Brokær. 
Ejendommeligt er det at se udstrakte tætte Bestande af Langbladet Soldug og Tørvemospuder med 
Dværgulvefod, en lille nordisk Plante, der forøvrigt er fundet flere Steder i Thy og Han Herrederne i 
Hedemoser paa det flade Land nedenfor Skrænterne. 

Vi har dermed forladt de interessante Skrænter, der markerer Grænsen mellem de gamle Øer og 
det marine Forland, der har dannet sig mellem Øerne efter Stenalderen. Ovenfor Skrænterne er der 
mest Agerland, hvis der ikke som paa Bulbjerg og flere andre Steder har lagt sig Flyvesand henover 
den gode Jord. Saa er der nemlig Hede eller nutildags Plantage paa Stedet. Nedenfor Skrænterne er 
der store Omraader med vild Vegetation. Det gælder ikke saa meget de Strækninger, der er dannet 
ved Havets Virksomhed eller kan opfattes som hævet Havbund, for her finder vi mest dyrkede 
Jorder eller mere eller mindre kultiverede Engarealer. Det gælder derimod de store Omraader langs 
Skagerrak og Vesterhavet, hvor Flyvesandet helt dominerer Landskabet. Her har vi nogle af 
Landets største Klit- og Hedearealer, et Stykke Natur, der for danske Naturhistorikere er af den 
største Betydning, fordi vort Land ellers er saa fattigt paa uopdyrkede Naturomraader. 

Man skal ikke have færdedes længe i Nordvestjyllands vidstrakte Klitegne, før man opdager, at 
Klitterne danner u- eller parabelformede Klitvolde, hvis Aabning vender imod Vest. Omraadet 
Sydvest for Bulbjerg er helt gennemsat med saadanne Volde. I flere Tilfælde er disse Klitter endnu 
levende og bevæger sig østpaa. Saadanne Steder har Vegetationen ikke Ro. Planterne kæmper hele 
Tiden for at bemægtige sig de frie Sandflader, men det lykkes som Regel kun, hvor der er 
tilstrækkelig Læ. I Vindbruddene, hvor Vinden arbejder i Sandet, bliver der aldrig Tale om 
Kolonisation i større Stil, tværtimod, her rives Plantedækket op eller ogsaa huler Vinden ind i 

Udsigt imod Nord fra Bjerget ved Frøstrup i Thy. (T.W. Böcher fot.) 



Klitsiden, saa Rødderne blottes, og Planterne gaar ud. De u-formede Klitter i Bulbjerg- eller 
Hanstholmegnen er gamle Klitter, og de fleste er nu saa tilgroede, at de ikke betyder nogen Fare for 
de østligere liggende, frodigere Egne. Planteverdenen kan altsaa ofte gaa af med Sejren og danne et 
Dække over Flyvesandet, men man maa ikke glemme, at Klitvæsenet i høj Grad hjælper Planterne 
med dette nyttige Arbejde. Iøvrigt er det Lavtæppe, der dannes især paa sydvendte Klitsider meget 
skrøbeligt og kan let rives løs af Stormen. Unge u-formede Klitter er temmelig sjældne i 
Nordvestjylland; langs Skagerrak er der slet ingen; her er Yderklitterne ganske lave og oftest 
tilgroede og langs Vesterhavet gnaver Havet sig paa lange Strækninger ind i gammelt hedeklædt 
Land. Her dannes heller ingen nye Klitter. Vi skal helt Syd for Vorupøre ved Stenbjerg for at finde 
det typiske ”hvide” Klitlandskab med store Vindbrud og høje, levende Klitter helt ude ved 
Stranden. I dette Terrain er Klitnaturen meget storslaaet og velegnet til Studier over 
Planteverdenens Afhængighed af ydre Kaar. De tre vigtigste Faktorer i Klitterne er Vinden, Jordens 
Fugtighedsgrad og dens Surhedsgrad. Vinden bevirker dels en Erosion, en Nedbrydning, hvorved 
Sandet fjernes, dels en Aflejring. Den frodigste Hjælmevegetation er altid knyttet til de Steder, hvor 
frisk Sand stadig ophobes. Saa snart Sandet er kommet nogenlunde i Ro paa Læsiderne af Klitterne, 
indfinder der sig en Række andre Arter, f. Eks. Rød Svingel Alm. Kongepen, Stedmoderblomst, 
Torskemund, Kællingetand, Gul Snerre og Brandbæger. Lidt senere kommer forskellige Mosser og 
Laver og fæstner Sandet yderligere; til sidst faar man en tæt Vegetation, en Grønsværklit. Denne 

Frodig, høj Bevoksning af 
Bjørneklo ved Foden af den lille 
Kalkbakke ”Gasbjerg” i Thy. I 
Græsset over 
Bjørneklobevoksningen staar der 
fuldt af meget sjældne Planter. 
(T.W. Böcher fot.) 

Kløften ved Febbersted paa 
Hanstholm. I Baggrunden Skagerrak. 
Febberstedkløften er en af Danmarks 
interessanteste botaniske Lokaliteter. 
(T.W. Böcher fot.) 



Klittype er meget uensartet, fordi den snart udvikles paa tørre sydvendte Klitsider, snart paa 
fugtigere Nordsider. En Plante som Sandskæg kommer hurtigt ind paa Solsiderne, medens Følfod 
danner en karakteristisk Indblanding i Vegetationen paa mange af de nordvendte Klitskraaninger. 

Men Sand og Sand er mange Ting, i hvert Fald set fra Planternes Side. Det Sand, der fyger ind 
ude fra Stranden, er relativt næringsrigt og svagt basisk, idet det bl. a. indeholder lidt Kalk. Dette 
rige Sand bevirker, at Hedeplanterne og de surhedselskende Klit-planter holder sig i en passende 
Afstand fra Stranden. De kommer først til at betyde noget i de indre Klitrækker, hvor Sandet er 
blevet mere udvasket, magrere og surt. Det vigtigste Tegn paa, at Klitjorden er blevet sur, er 
Forekomsten af Rensdyrlaver. De kommer efterhaanden til at dække Jorden, saa at der dannes en 
”Graa Klit”. Og nu vrimler det med Hedeplanter, mest af Revling (Sortebær) og Hedelyng og paa 
fugtig Bund Klokkelyng, Bøllebær og Pors. De slutter sig til sidst sammen til store Klitheder, f. 
Eks. i Terrainet Sydvest for Bulbjerg og Syd for Hanstholm i det store fredede Omraade. 
Klithederne adskiller sig fra Indlandshederne ved at være meget mere brogede. Man finder sjældent 
et ensartet Tæppe af Lyng eller af Lyng og Revling, men mest en Mosaik af Hedebuske, hvortil 
kommer Graaris, Klitternes krybende Pilebusk; ligesom Bøllebær danner den graalige Pletter i den 
brune Lyng. Ikke sjælden prydes Heden af Klitrosen, en af Danmarks skønneste Planter. Den hører 
ellers ikke rigtig hjemme i den sure og magre Hedejord; naar den alligevel forekommer i Heden, 
skyldes det, at dens Rødder er i Stand til at trænge adskillige Meter ned, indtil de træffer Sandlag, 
der ikke er saa sure og udpinte for Næring som de øverste. 

Stor parabelformet Vandreklit i 
Terrainet Syd for Stenbjerg i Thy. 
Den hvide Stribe foroven til venstre 
er Vindbruddet, og Sandet i Midten 
af Billedet aflejres i Læ af den store 
Klitvold. I Baggrunden et 
Sømærke. (T.W. Böcher fot.) 

Keddelformet Vindbrud i 
Klitterrainet ved Stenbjerg i Thy. I 
Midten af Bruddet har der dannet 
sig en lille med Hjælme bevokset 
Klit. (T.W. Böcher fot.) 



Tæt, Forblæst Havtorbkrat ved Lild 
Strand. I Baggrunden ses Bulbjerg. (T:W 
Böcher fot.) 

Det Omraade, der passer Klitrosen bedst, er de yderste Klitvolde langs Skagerrak; her danner 
den paa Solsiderne lave Rosenkrat. Dens Forekomst i Danmark er iøvrigt mærkelig. Den mangler 
nemlig i Nordsjællands Klitegne og det til trods for, at man maaske nærmest maa betragte den som 
en østlig Art. Den har en meget stor Udbredelse i Europa og Asien og er i Grunden ikke nogen 
Klitplante uden hos os. Naar den mangler paa de danske Øer og i Sverige, kan det skyldes, at den er 
blevet udryddet her af den sidste Istid. Under denne Periode kan den imidlertid have staaet i 
Nordvesttyskland eller muligvis endog i Sydvestjylland, hvorfra den senere kan have spredt sig 
nordpaa, da Isen smeltede bort. I vore Dage gror den paa Island; saa den er i Stand til at taale en Del 
Kulde. 

Havtornen er i langt større Grad end Klitrosen 
knyttet til de ydre Klitter lige ved Stranden. Den 
klarer sig slet ikke i sur og fattig Jord, men er en 
Ynder af Kalk. Vi finder den derfor ogsaa paa Møens 
Klint, hvor den kaldes ”Klintepil”. Den kan danne 
udstrakte og temmelig utilgængelige Krat. Enhver 
Badegæst kender dens stærke Torne af smertelig 
Erfaring. I Krattene finder man for Resten flere 
Planter, man ikke skulde vente. Som Eksempel kan 
nævnes Bittersød Natskygge, en Plante, der ellers gror 
i Rørsump eller fugtig Kratskov. 

De yderste Klitter huser en enkelt Sjældenhed: 
Strand Snerlen (Convolvolus soldanella). Den er baade 
fundet ved Svinkløv, Hanstholm og Vorupøre. Den 
opdagedes her til Lands første Gang i 1902. Den gror 

mellem Hjælmen og ofte sammen med Strandært. Den har smaa blanke, mørkegrønne, nyreformede 
Blade og store, rosenrøde Kroner, der minder meget om Gærde Snerlens. 

Særlig Omtale fortjener Stensletterne langs Skagerrakkysten. De findes bag de yderste Klitvolde. 
Det er flade Strækninger oversaaet med Strandsten, i Virkeligheden gamle, stenede eller grusede 
Havstokke, der nu adskilt fra Stranden ved Klitterne. Paa disse Stensletter naar Lavfloraen en 
sjælden rig Udfoldelse. Nogle Arter gror kun paa Sandet mellem Stenene. Andre gror derimod kun 
paa Stenene, og her igen er der nogle Lavarter, der udelukkende sidder paa Kalksten, medens andre 
foretrækker Gnejs- eller Granitsten. 

Den lille Sletteaa snor sig gennem Klitterne ved Slettestrand. 
Bredderne er bevokset med Havtornkrat. En blomstrende 
Hyldebusk ses i Baggrunden. Op ad Skraaningen til højre 
lave Enebærbuske. (T.W. Böcher fot.) 



Blomstrende Roser i Klitterne. 
(Arthur Christiansen fot.) 

Stenslette Øst for Valbjerg. Revling 
(Sortebær) forsøger at danne Hede over den 

lavbevoksede Bund. Til højre ses den yderste 
Klitvold inden Stranden. (T: W: Böcher fot.) 

Men Nutidsstrandenes Flora er ogsaa interessant. 
Her træffer vi bl. a. en for Nordvestjylland særlig 
karakteristisk Art, Hestetunge (Mertensia maritima). 
Det er en arktisk Plante, der hos os naar sin 
Sydgrænse. Den hører til de rubladede, men har ikke 
destomindre ganske glatte, blaagraa, kødfulde Blade. 
De sidder paa stærkt grenede helt nedliggende 
Stængler. Blomsterne er himmelblaa. Hestetunge er 
særlig hyppig mellem Svinkløv og Hanstholm, men 
ikke saa hyppig, at man bør have Lov til at plukke 
den; navnlig skal man ikke beskadige Roden og 
Bladrosetten ved Grunden. 

Paa Limfjordsstrandene findes en lige saa stor 
Sjældenhed; den hører til Valmuefamilien og hedder 

Hornskulpe (Glaucium flavum) paa Grund af de indtil 30 cm lange hornlignende Kapselfrugter. Det 
er en stor, blaagrøn Plante med gule Blomster og hvid Mælkesaft. I Modsætning til Hestetunge er 
den en sydlig Art. Her i Landet træffes den kun ved Limfjorden, især ved Nissum Bredning. Den 
gror f. Eks. paa Draget i det sydlige Thy paa Stenstranden sammen med Hestetunge, Strandræddike, 
Kokleare, Strandært og Strand Limurt. Den sidste ligner en storblomstret Blæresmælder og er ogsaa 
sjælden. 

De beskyttede Limfjordskyster har et helt andet Præg. Her finder vi dels Strandenge, dels nogle 
af Danmarks største Rørsumpe. Men hverken Strandengene eller Rørsumpene frembyder botaniske 
Forhold af særlig Interesse. De er som mange lignende Samfund i den øvrige Del af Landet. Det 
stemningsfulde Naturbillede, der møder os ved Limfjordsvejlerne, genfindes ved Stadilfjord ved 
Ringkøbing eller f. Eks. ved Hovvig ved Nykøbing paa Sjælland. Men maaske er Billedet bedst og 
mest typisk i Thy og Han Herrederne. 

Floraen i de vidtstrakte Rørsumpe i Vejlerne viser tydeligt, at Vandet er brakt. Strandsumpenes 
Karakterplanter, Strand Kogleaks og Blaagrøn Kogleaks danner store rene Bevoksninger eller 
forekommer inde imellem Tagrørene, hvor ogsaa Mælde-Arter og Strand-Asters finder Plads. Ofte 
er der en smuk Bæltedannelse i Vegetationen, saaledes at Kogleaks-Arterne staar yderst imod det 
aabne Vand, medens Tagrør behersker Rørskoven inderst imod Land. Nogle Steder blander der sig 
Flæg (Dunhammer) ind mellem Rørene, og der kan være store, smukke Sumpplanter som f. Eks. 
Dusk Fredløs, Skeblad, Gifttyde og Vand Skræppe. 

Paa Engene ved Fjorden er der ogsaa fuldt af saltelskende Plantearter, især gælder dette de 
fugtigste, mest marsklignende Dele og ”Loerne”, de langstrakte vandfyldte Huller i Engene. Her 
kan man finde Kveller og Strandgaasefod; de staar i den Slags Loer, der kan tørre ud, medens I-
Iavgræsset holder sig til de konstant vandfyldte Loer. 
Af andre mere eller mindre saltelskende Planter kan 
nævnes Annelgræs og Harril, Strand-Trehage, 
Hindeknæ og paa tørre Dele af Engene Jordbær 
Kløver, Tusindgylden, Rødbrun Kogleaks og Fliget 
Vejbred. 

Ferskvandsvegetationen i Thy og Han Herrederne 
er temmelig mangelfuldt undersøgt, og det er en 
Skam, men forhaabentlig er der snart en eller anden 
Botaniker, der tager Opgaven op; en nøjere Analyse 
vil uden Tvivl give store Resultater. Nordvestjylland 
har nemlig en meget alsidig Repræsentation af Søer. 
Der er Søer med kalkrig Bund og basisk Vand, Søer 
med neutralt, næringsrigt Vand og Hede- og Klitsøer 
med surt og næringsfattigt Vand. De to Ydertyper, 
den kalkrige og den sure Sø, har begge en temmelig 



fattig Vegetation af højere Planter, men i de kalkrige Søer er der som Regel en yppig Vegetation af 
Kransnaalalger paa Bunden; dette gælder f. Eks. Nors Sø, hvis Bredder flere Steder bestaar af Kridt. 
Ogsaa Vegetationen i Blegsø ved Tved Plantage beherskes af Kransnaalalger, men denne Sø er 
iøvrigt mærkelig ved sin Uensartethed; dens østlige Bred er en Kridtskrænt, medens den vestlige er 
sandet og grænser op til magre Klitstrækninger. Det lille Hykær, der ligger Syd for Blegsø, er helt 
omgivet af Klithede og her faar vi den anden Yderlighed, den magre Klitsø, vrimlende fuld af 
Tvepibet Lobelie, en Plante forneden med en Roset af linieformede, butte Blade og Klaser af 
blaalighvide Blomster paa 20-40 cm høje Skafter. Ved Højsommertid kan den Slags lavvandede 
Klitsøer ofte tørre ud, men det generer sjældent Lobeliaen. Den blomstrer uanfægtet, selvom Vandet 
er forsvundet, og hvis Søen er vandfyldt, stikker den Blomsterne op over Overfladen. 

Vest for Hvidbjerg Kirke ligger der flere meget interessante Smaasøer med surt Vand. Man har 
her fundet begge Danmarks Arter af Brasenføde, hvoraf, den ene, Gulgrøn Brasenføde (Isoëtes 
echinospora), ialt kun er fundet tre Steder i Landet. Brasenføde hører til Karsporeplanterne. Det er 
Vandplanter med kort, tyk Stængel, der bærer et Knippe af tætsiddende, linieformede Blade. Disse 
Blade udvider sig allernederst, hvor Sporehusene findes. En anden Sjældenhed fra disse Søer er 
Sekshannet Bækarve (Elatine hexandra), en spæd krybende Vandplante med tretallige Blomster. 

De store Søer som Ove Sø og Flade-ØrumSøerne er delvis omgivet af rige Jorder og har en 
Vegetation, der tyder paa, at Vandet er temmelig næringsrigt. I Ovesø kan Rørskoven opnaa ret stor 
Frodighed. Ogsaa Flade-Ørum-Søerne er delvis bræmmet af et smalt Bælte af Tagrørvegetation, 
hvori der bl. a. indgaar Arter som Sø Kogleaks, Langbladet Ranunkel, Dynd Padderokke, 
Bukkeblad og Vand Skræppe. Fra Bredderne af disse Søer kender man 123 forskellige 
Blomsterplanter, iblandt hvilke bør nævnes den sjældne insektædende Art Storlæbet Blærerod og en 
lille morsom Vandbregne, der hedder Pilledrager. 

Vi har i denne Beskrivelse af Vegetationen i Nordvestjylland ikke omtalt det dyrkede Lands 
Planteverden og heller ikke Plantagernes Flora. I begge Tilfælde drejer det sig om Vegetation, der 
helt skyldes Mennesket. Den Slags stærkt kulturprægede Plantesamfund har for Botanikere næppe 
helt den samme Interesse som de mere oprindelige og ”vilde” Vegetationstyper. Med Hensyn til 
Plantagerne er der dog ingen Tvivl om, at de Aar for Aar stiger i Værdi for Botanikerne. 
Efterhaanden som de bliver ældre, faar Skovbunden et mere og mere naturligt Præg, og 
Vegetationen bliver alsidigere, ogsaa fordi der bliver Mulighed for Kultur af flere forskellige 
Træarter. Se blot paa Østerild Plantage, hvor der f. Eks. flere Steder er en smuk ung Bøgeopvækst. 
Plantagerne giver efterhaanden Nordvestjylland noget af den forlængst tabte Skovnatur tilbage. Et 
ørkenagtigt, temmelig ensartet Landskab af Hede og Klit med ret sparsom Flora er forvandlet til et 

Lobelia dortmanna (Tvepibet Lobelie) paa den 
sandede, udtørrede Bund ved Hykjær i Thy. (T.W. 

Böcher fot.) 

Hykjær i Thy. Blomstrende Lobelia dortmanna 
mellem Blaagrøn Kogleaks. (T.W. Böcher fot.) 



varieret Landskab, hvor mange flere levende Organismer kan finde Eksistensmuligheder. Arter som 
Linnæa borealis og den smukke Enblomstrede Vintergrøn er indvandret til Nordvestjylland som en 
Følge af Plantagerne. Alt dette hilser enhver Naturhistoriker med Glæde, men der er dog enkelte 
Steder, f. Eks. paa Klim Bjerg, hvor han kunde ønske, at Plantagerne aldrig var kommet, fordi den 
oprindelige Vegetation paa Stedet var af særlig stor videnskabelig Betydning. Heldigvis maa det 
siges om netop Nordvestjylland, at Plantagerne gennemgaaende er anbragt saadan, at nogle af de 
værdifuldeste Hede- og Klitarealer er blevet skaanet. 

Lad os haabe, at den fremtidige Udvikling ikke vil ændre Naturen fra den nuværende Alsidighed 
til ny Ensidighed i Form af endeløse Plantager og lad os haabe, at den nordvestjydske Befolkning 
maa forstaa at værne om de botaniske og naturvidenskabelige Skatte, som deres Landsdel rummer. 

 
(Kilde: Landet mod Nordvest bd. 2, side 5-18). 


